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Tillåtet arbete via arbetstillstånd – en särskild orsak

Visste du
• Skaffa dig kunskap om när aktiviteter kräver arbetstillstånd 

och följ procedurerna för arbetstillstånd.

• Ta inga genvägar under förberedelserna eller när arbets-
tillståndet slutförs. Om entreprenörer utför arbete enligt 
arbetstillståndet, se till att de är medvetna om villkoren och att 
de utför sin del av arbetet på tillståndet på rätt sätt.

• När arbetena är slutförda, besök arbetsplatsen för att 
kontrollera att arean är klar för upstart och att alla 
säkerhetssystem fungerar.

• Om du ska utföra ett arbete som kräver arbetstillstånd, ta det 
på allvar. Ditt liv och andras liv kan hänga på det. 

Den 9 november 2010 i norra New York, USA, svetsade en entreprenör nya
stödfästen på en tank för vattenbaserad polymerslurry. Området utanför tanken
hade kontrollerats och testats för brandfarliga ämnen och godkänts för hetarbete, 
men tankens insida hade inte testats. En explosion inträffade; en människa
omkom, en person fick första gradens brännskador och flera fick mindre skador.

Flera faktorer, däribland rester av brandfarliga ämnen i slurryn, en förbisedd
anslutning till slurrytanken och ett läckande rör inuti tanken, bidrog till att brand-
farliga ångor ansamlades. Dessa antändes sedan av gnistor från ett hetarbete
(Referens: Chemical Safety Board Investigation Report #2011-01-I-NY). 
Aktiviteter som inte uförs regelbundet kan kräva arbetstillstånd. Arbetstillstånd är
vanligtvis en checklista, som kräver att någon skriver in information och en annan
person granskar och godkänner. Exempel på arbete som kräver arbetstillstånd är
ofta : Inträde i slutna utrymmen (CSE), Hetarbete, Öppnande av processutrustning. 
Vissa företag använder arbetstillstånd för andra icke standardiserade aktiviteter, 
t.ex flytta och etablera kranar, användning av slamsugningsbilar och inaktivering
av säkerhetssystem. Allvarliga incidenter inom kemiindustrin omfattar ofta dessa
eller andra, via arbetstillstånd, tillåtna verksamheter.

• Vissa rutinarbeten kräver att skyddsbarriärer
tas bort eller inaktiveras under arbetet. Det
kan innebära att de vanliga larmen inte är
aktiva eller att ett säkerhetssystem inte är
tillgängligt. 

• Vid speciella arbeten kan ventiler behöva
ställas i olika positioner för att t ex göra ett
system trycklöst. Detta ska skrivas in på 
arbetstillståndet. 

• Entreprenörer kan utföra arbete som ingår i
arbetstillståndet, men förstår kanske inte era 
system.

Följderna efter en 
brand med dödsoffer 
samt övertryck under 
ett hetarbete.

Arbetstillståndet innehåller en checklista för att bekräfta att de unika riskerna är korrekt utvärderade och
hanterade före, under och efter aktiviteterna. 

Före – All krav på arbetstillståndet måste granskas och godkännas INNAN arbetet påbörjas.

Under – Aktiviteterna i området måste övervakas för att säkerställa att förhållandena inte ändras (t.ex
atmosfären i slutet utrymme (CSE) eller nivån av brandfarliga ämnen) allteftersom arbetet fortskrider.

Efter – Utrustning och process- eller fysiska förhållanden, som ändrats under arbetet, måste återställas och
bekräftas OK innan produktionen återupptas. 


